
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 78 (803)                               17 ноября 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 4867-п от 13.11.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменения в Схему размещения 
рекламных конструкций на территории 
городского округа Ступино Московской 
области, утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.11.2019 № 3222-п

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», письмом Министерства информационных и социаль-
ных коммуникаций Московской области от 22.09.2023 № 27ИСХ-5366

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить изменение в Схему размещения рекламных конструкций на территории 

городского округа Ступино Московской области, утвержденную постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 01.11.2019 № 3222-п, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области  по режиму (безопасности) 
Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

ИЗМЕНЕНИЕ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ 
РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории городского округа 
Ступино Московской области, утвержденную постановлением администрации городского 
округа Ступино Московской области от 01.11.019  № 3222-п (далее – Схема) следующие 
изменения:

1.1. Схему 11 изложить в следующей редакции: 
«

»

1.2. Раздел Схемы «Фотоматериалы» дополнить рекламной  конструкцией № 114 следую-
щего содержания:

«

Сторона А

№ 114 Московская обл., г.о. Ступино, п. Михнево, ул. Московская, 
около д. 24А/2.

1.3. Раздел Схемы «Адресная программа установки и эксплуатации рекламных конструк-
ций на территории городского округа Ступино Московской области» дополнить пунктам  
№ 62 следующего содержания:

«

62 Московская обл., 
г.о. Ступино, 
п. Михнево, 
ул. Московская, 
около д. 24А/2 

114 отдельно-
стоящая

Ситиборд с 
автоматиче-
ской сменой 
экспозицией 
и внутренним  
подсветом 

2,7 х 3,7 м 1 9,99 Илюхин  
Евгений 
Александ
рович, 
Миронова 
Ирина 
Юрьевна 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

50:33:0020248:285  - - 0 0  - 

10 11 12 13 14 15
»

постановление
№ 4868-п от 13.11.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Порядка демонтажа
средств размещения информации,
установленных и (или)эксплуатируемых
без согласования на территории 
городского округа Ступино 
Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 
области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере 
благоустройства в Московской области», распоряжением Главного управления архитекту-
ры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72 «Об утверждении 
Архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформления 
зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области», уставом 
городского округа Ступино Московской области, а также в целях сохранения внешнего 
архитектурно-художественного облика сложившейся застройки и организации мероприя-
тий, направленных на пресечение фактов установки и (или) эксплуатации средств размеще-
ния информации без согласования на территории городского округа Ступино Московской 
области, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок демонтажа средств размещения информации, установленных и 

(или) эксплуатируемых без согласования на территории городского округа Ступино Мо-
сковской области (далее – Постановление). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.03.2022 № 597-п «Об утверждении Порядка демонтажа средств 
размещения информации на территории городского округа Ступино Московской области, 
установленных и (или) эксплуатируемых без согласования». 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

СХЕМА 11



2 стр.№ 78 (803)

17 ноября 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) 
Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение 
к Постановлению администрации 

городского округа Ступино 
Московской области

от 13.11.2023 № 4868-п

Порядок демонтажа средств размещения информации, 
установленных и (или) эксплуатируемых без согласования 

на территории городского округа Ступино 
Московской области

1. Общие положения
1.1. Порядок демонтажа средств размещения информации, установленных и (или) экс-

плуатируемых без согласования на территории городского округа Ступино Московской об-
ласти (далее – Порядок) разработан с целью совершенствования архитектурного облика и 
информационного оформления территории городского округа Ступино Московской обла-
сти, организации мероприятий, направленных на пресечение фактов незаконной установки 
и (или) эксплуатации средств размещения информации на территории городского округа 
Ступино Московской области. 

1.2. Порядок разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-
кона Московской области  № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в 
сфере благоустройства в Московской области», распоряжения Главного управления архи-
тектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-72 «Об утверж-
дении архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформ-
ления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области», 
уставом городского округа Ступино Московской области.  

1.3. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех физических и юридических 
лиц, а также для индивидуальных предпринимателей, являющихся владельцами средств раз-
мещения информации, собственниками или иными законными владельцами имущества, на 
котором размещены средства размещения информации, независимо от их организационно-
правовой формы. Настоящий Порядок действует на всей территории городского округа 
Ступино Московской области.

1.4 Установка и эксплуатация средств размещения информации допускается при наличии 
согласования на установку средства размещения информации (далее – согласование), вы-
данного администрацией городского округа Ступино Московской области (далее – Адми-
нистрация), в соответствии с постановлением администрации городского округа Ступино 
Московской области от 29.12.2021 №3757 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Согласование установки средства размещения ин-
формации на территории городского округа Ступино Московской области»(далее – Регла-
мент).

1.5 В случае установки средства размещения информации без согласования, оно подлежит 
демонтажу на основании предписания, выдаваемого Управлением потребительского рынка, 
рекламы и развития сельского хозяйства Администрации(далее –Управление).

1.6. Порядок демонтажа средств размещения информации, установленных на территории 
городского округа Ступино Московской области без согласования или с нарушением тре-
бований действующих нормативных правовых актов, осуществляется в соответствии с раз-
делом 3 настоящего Порядка и действующим законодательством.

2. Основные понятия
В настоящем Порядке понятия и определения используются в следующих значениях:
2.1. Средства размещения информации – конструкции, сооружения, технические приспо-

собления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для распростра-
нения информации, за исключением рекламных конструкций;

2.2. Согласование установки средства размещения информации – документ установлен-
ной формы в соответствии с административным регламентом, утвержденным постановле-
нием администрации городского округа Ступино Московской области от 29.12.2021 № 3757, 
удостоверяющий право на размещение и эксплуатацию средства размещения информации 
на согласованном месте.

2.3. Предписание о демонтаже – индивидуальный правовой акт Администрации, который 
устанавливает обязанность демонтировать средства размещения информации, установлен-
ные без согласования или эксплуатируемых с нарушением действующих нормативных пра-
вовых актов. (Приложения № 1 и № 2)

3. Порядок демонтажа средств размещения информации
3.1. Установка и эксплуатация средства размещения информации без согласования или 

срок действия которого истек, не допускается. В случае такой установки и эксплуатации, 
средство размещения информации, а также фундамент и крепежные элементы конструкции 
подлежат демонтажу на основании предписания Управления.

3.2. Выявление средств размещения информации, не соответствующих требованиям нор-
мативных правовых актов, осуществляется отделом наружной рекламы Управления.

3.3. После выявления средства размещения информации, размещенного на территории 
городского округа Ступино Московской области без согласования, Управление направляет 
владельцу средства размещения информации предписание о демонтаже средства размеще-
ния информации.

3.4. Владелец средства размещения информации обязан осуществить демонтаж сред-
ства размещения информации в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня выдачи 
Управлением предписания о демонтаже средства размещения информации, установленного 
и (или) эксплуатируемого без согласования или размещенного с нарушением требований      
нормативных правовых актов.

3.5. Если в установленный срок владелец средства размещения информации не выпол-
нил указанные в пункте 3.4 настоящего Порядка обязанности или владелец средства раз-
мещения информации неизвестен, Управление выдает предписание о демонтаже средства 
размещения информации собственнику или иному законному владельцу недвижимого иму-
щества, на котором установлено средство размещения информации. Собственник или иной 
законный владелец недвижимого имущества, на котором установлено средство размещения 
информации, обязан демонтировать конструкцию в течение 15 (пятнадцати) календарных 
дней со дня выдачи соответствующего предписания. Демонтаж, хранение или уничтожение 
средства размещения информации осуществляется за счет собственника или иного закон-
ного владельца недвижимого имущества, на котором была установлена конструкция. Соб-
ственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества вправе потребовать 
от владельца средства размещения информации возмещение затрат, связанных с демонта-
жем, хранением или уничтожением средства размещения информации. Если средства раз-
мещения информации присоединены к объекту муниципального имущества их демонтаж, 
хранение или уничтожение осуществляются за счет средств бюджета Администрации. 

3.6. Если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого 
имущества, на котором были установлены средства размещения информации, не выполнил 
указанную в пункте 3.5 настоящего Порядка обязанность по демонтажу средств размещения 
информации, либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имуще-
ства неизвестен, демонтаж средств размещения информации, их хранение или уничтожение 
осуществляются за счет средств бюджета администрации.

3.7. Владельцу средства размещения информации, либо собственнику или иному закон-
ному владельцу недвижимого имущества, Управление направляет уведомление о производ-
стве демонтажа (приложение 3 к настоящему порядку).            

3.8. Демонтаж, доставка к месту хранения и хранение демонтированных средств разме-
щения информации, а также уничтожение (утилизация) производятся с привлечением Му-
ниципального казенного учреждения «Благоустройство» городского округа Ступино Мо-
сковской области в присутствии сотрудников Управления, которыми составляется Акт о 

демонтаже средства размещения информации (приложение № 4), в котором указывается 
адрес, дата и время демонтажа средства размещения информации, основание его проведе-
ния, место хранения средства размещения информации, а также указывается ответственный 
сотрудник организации, производящей демонтаж, и представитель администрации.

3.9. Демонтированное средство размещения информации передается на ответственное 
хранение в Муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» городского округа 
Ступино Московской области.

3.10. Демонтированные средства размещения информации возвращаются владельцу по его 
заявлению с приложением документов, подтверждающих право владения данной конструк-
цией. Возврат демонтированного средства размещения информации осуществляется после 
возмещения владельцем расходов, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и 
хранением средств размещения информации и поступления денежных средств в бюджет ад-
министрации. В случае, если по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты уведом-
ления владельца демонтированного средства размещения информации он не обратился за 
его получением, данное средство размещения информации подлежит уничтожению.

Приложение № 1
к Порядку 

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ БЛАНКЕ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ № ____
О ДЕМОНТАЖЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

городской округ Ступино       		                                    «___» __________ 20___ 

Управлением потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства выявлено 
нарушение в части установки и эксплуатации средства размещения информации, а именно: 

_____________________________________________________________________,
(в чем заключается нарушение)

вид (тип) _____________________________________________________________,
(тип средства размещения информации)

принадлежащее:_________________________________________________________,
    (наименование организации, ФИО физ. лица или индивидуального предпринимателя)

по адресу: _____________________________________________________________.
(местонахождение средства размещения информации)

В соответствии с Законом Московской области № 191/2014-ОЗ «О регулировании до-
полнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», распоряжением 
Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 
№ 31РВ-72 «Об утверждении архитектурно-художественного регламента информацион-
ного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства 
Московской области», а также Порядком демонтажа средств размещения информации на 
территории городского округа Ступино Московской области владельцу средства размеще-
ния информации предписываю:

в срок до «___»_________20___г. демонтировать незаконно установленное и эксплуати-
руемое средство размещения информации с приведением места установки в первоначальное 
состояние и восстановлением благоустройства.

_____________________________________________________________________ 
	 (Должность уполномоченного лица администрации, ФИО, подпись, МП)

________________(ФИО исполнителя)

________________(контактный телефон)	

Предписание получил
_____________________________________________________________________
(дата, ФИО, подпись либо штамп организации – владельца средства размещения 
информации)

Приложение № 2
к Порядку 

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ БЛАНКЕ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВЫ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ № ____
О ДЕМОНТАЖЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

городской округ Ступино			                    «___» __________ 20___ г.

Администрацией (наименование органа местного самоуправления) выявлено нарушение 
порядка установки и эксплуатации средства размещения информации, предусмотренно-
го Порядком эксплуатации и демонтажа средств размещения информации на территории 
(наименование муниципального образования), а именно: 

_____________________________________________________________________,
(в чем заключается нарушение)

вид (тип) _____________________________________________________________,
(тип средства размещения информации)

установленного по адресу: ________________________________________________.
                                                           (местонахождение средства размещения информации)

В соответствии с Законом Московской области № 191/2014-ОЗ «О регулировании до-
полнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», распоряжением 
Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 
№ 31РВ-72 «Об утверждении архитектурно-художественного регламента информацион-
ного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства 
Московской области», а также в связи с неисполнением владельцем средства размещения 
информации предписания №_____ от «____»_____________ о демонтаже средства разме-
щения информации в срок до «_____»____________, законному владельцу недвижимого 
имущества, на котором установлено средство размещения информации 

_____________________________________________________________________
(наименование организации, ФИО законного владельца недвижимого имущества)

предписываю:
в срок до «____»__________20___г. демонтировать незаконно установленное и эксплуа-

тируемое средство размещения информации с приведением территории в первоначальное 
состояние и восстановлением благоустройства.

_____________________________________________________________________ 
(Должность уполномоченного лица администрации, ФИО, подпись, МП)

________________(ФИО исполнителя)

________________(контактный телефон)

Предписание получил 
_____________________________________________________________________
(дата, ФИО, подпись либо штамп организации – владельца средства размещения 
информации)



3 стр.№ 78 (803)

17 ноября 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

Приложение № 3 к Порядку 

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ БЛАНКЕ УПРАВЛЕНИЯ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА, РЕКЛАМЫ И РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УВЕДОМЛЕНИЕ

Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства админи-
страции городского округа Ступино Московской области (далее - Управление) уведомляет, 
что в соответствии с Порядком демонтажа средств размещения информации на территории 
городского округа Ступино Московской области, установленных и (или) эксплуатируемых 
без согласования, утвержденным постановлением администрации городского округа Сту-
пино Московской области от ________________ № __________ (далее - Порядок), «__» 
________ 20____ г. будет произведен демонтаж средства размещения информации в виде 
_________, установленного и (или) эксплуатируемого без согласования, расположенного 
по адресу: ______________________________________________________________.

Срок хранения демонтированного средства размещения информации составляет 1 (один) 
месяц с момента демонтажа.

Демонтированная конструкция возвращается законному владельцу в соответствии с пун-
ктом 3.10 Порядка.

По вопросам, касающимся демонтажа информационной конструкции, обращаться в отдел 
наружной рекламы Управления.

Адрес: 142800, Московская область, городской округ Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, 
д. 43а/2, кабинет № 519.

График работы:
понедельник-четверг – 9.00 - 18.00 (обед 13.00 - 13.48);
пятница – 9.00 - 17.00 (обед 13.00 - 13.48);
суббота, воскресенье – выходные дни;
тел./факс:  +7 (49664) 4-17-30;
адрес электронной почты: reklama-st-adm@yandex.ru

___________________________         ______________         _____________________
должность уполномоченного лица                 (подпись)                     (инициалы и фамилия 
                                                                                                                             должностного лица)

Приложение № 4 к Порядку 

АКТ №______
О ДЕМОНТАЖЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

Фото средства размещения информации 
до начала работ по демонтажу

Фото средства размещения информации 
после проведения работ по демонтажу

Администрацией городского округа Ступино Московской области в соответствии с По-
рядком демонтажа средств размещения информации на территории городского округа Сту-
пино Московской области произведен демонтаж средства размещения информации, уста-
новленного без согласования или с нарушением требований архитектурно-художественного 
регламента информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и 
объектов благоустройства Московской области, утвержденного распоряжением Главного 
управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 № 31РВ-
72 по адресу:

_____________________________________________________________________

«___» ____________ 20___ г. в _______.

на основании Предписания № _____ от ________________.

Собственник средства размещения информации: _______________________________
_______________________________________________________________________

(наименование организации, ФИО физ. лица или индивидуального предпринимателя)

Место хранения средства размещения информации, адрес: ________________________
_______________________________________________________________________

Организация, осуществившая демонтаж:
_____________________________________________________________________

Демонтаж провели:
_____________________________________________________________________

(должность представителя администрации, ФИО, подпись)
_____________________________________________________________________

(должность ответственного лица организации, проводящей демонтаж, ФИО, подпись)

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

- площадь 1250 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0020210, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Сидорово, категория земель – земли населенных пун-
ктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу-
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе-
ния о котором не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000177.

Дата и время начала приема заявлений – 17.11.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 17.12.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 17.12.2023 г. 
      

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1159,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030566, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, с. Старая Кашира, категория земель – земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000178.

Дата и время начала приема заявлений – 16.11.2023 г. в 11:00
Дата и время окончания приема заявок – 16.12.2023 г. в 11:00
Дата подведения итогов – 16.12.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Заключение 
от 16.11.2023 

по результатам публичных слушаний по проекту предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования 

«охота и рыбалка» для земельного участка с кадастровым номером 
50:33:0030599:1792 площадью 1 729 692 кв. м, расположенного 

по адресу: Московская область, городской округ Ступино,
 ЗАО «Старая Ситня»

1. Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования «охота и рыбалка» для земельного 
участка с кадастровым номером 50:33:0030599:1792 площадью 1 729 692 кв. м, расположен-
ного по адресу: Московская область, городской округ Ступино, ЗАО «Старая Ситня».

2. Заявитель (в случае рассмотрения проекта планировки территории и (или) проекта меже-
вания территории, проекта решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные 
виды использования земельных участков или объектов капитального строительства, проекта 
решения на предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства): ООО «Гектар».

3. Организация разработчик: Государственное бюджетное учреждение Московской об-
ласти «Трест геолого-геодезических и архитектурно-планировочных работ «Мособолгео-
трест», 143006, Московская область, Одинцовский г.о., г. Одинцово, ул. Восточная, д. 2, 
e-mail: www.mogt.ru, тел. 8-495-252-75-00.

4. Сроки проведения публичных слушаний: с 07.11.2023 по 14.11.2023.
5. Формы оповещения о начале публичных слушаний (название, номер, дата печатных 

изданий и др. формы): публикация в печатном средстве массовой информации «Вестник 
городского округа Ступино Московской области» 07.11.2023 № 75 (800), информация раз-
мещена на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной па-
латы городского округа Ступино Московской области.

6. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведена, количество 
предложений и замечаний): с 03.11.2023 по 09.11.2023, Московская область, г. Ступино, ул. 
Андропова, д. 43а/2, предложения и замечания до 14.11.2023 не поступали.

7. Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний (где и когда про-
ведено, состав и количество участников, количество предложений и замечаний): по адресу: 
Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание ад-
министрации городского округа Ступино) 14 ноября 2023 года в 17 ч. 00 мин.

Предложения и замечания участников публичных слушаний. Количество. Выводы: пред-
ложений и замечаний нет

8. Сведения о протоколе публичных слушаний (когда подписан): протокол публичных 
слушаний от 15.11.2023, утвержден заместителем главы администрации городского округа 
Ступино Московской области Михалевым Ю.М.

9. Выводы и рекомендации по проведению публичных слушаний по проекту (аргумен-
тированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или не-
целесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний и выводы по результатам публичных слушаний): публичные слушания по проекту 
предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования «охота и рыбалка» 
для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030599:1792 площадью 1 729 692 кв. 
м, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Ступино, ЗАО «Старая 
Ситня» – считать состоявшимися.

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:

Московская область, г.о. Ступино, д. Съяново,
 ул. Лавровская Поляна от 16.11.2023 г. 

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз»
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Рос-

сийской Федерации, населенный пункт, 
улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д. 31 А

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д.31 А

2.6 Адрес электронной почты LytanovaTV@podolsk.mosoblgaz.ru

2.7 ОГРН 1175024034734

2.8 ИНН 5032292612



4 стр.№ 78 (803)

17 ноября 2023 г.

 3 cтр. 

3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 
участка(ов) в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения «Рас-
пределительный газопровод высокого давления P≤1,2 МПа и среднего давления P≤0,3 
МПа с установкой газрегуляторного пункта для газоснабжения жилого(ых) дома(ов) 
по адресу: Московская область, г.о. Ступино, д. Съяново, ул. Лавровская Поляна. 
Догазификация д. Съяново.

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 11 месяцев для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута строительство газо-
провода предусматривается по единственно возможному коридору в целях исполнения 
программы Правительства Московской области «Развитие газификации Московской 
области до 2030 года» (утверждена Постановлением Правительства Московской об-
ласти от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями вносимыми Постановлением 
Правительства Московской области от 27 мая 2021 года № 406/16) и технического за-
дания 14925-39-Д-ТЗ/18 от 24.10.2023 на 2 л. В этой связи проектируемый газопровод 
высокого и среднего давления предусматривается проложить через часть земельного 
участка с кадастровым номером 50:33:0010441:45 . 

7 Кадастровые номера земельных участ-
ков (при их наличии), в отношении 
которых испрашивается публичный 
сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр 
недвижимости

50:33:0010441:45

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 30 
дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу LytanovaTV@
podolsk.mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 2-81-91. Ознакомиться 
со схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского 
округа Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:

Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино , пер. Ключевой. 
Кадастровый квартал: 50:33:0040133 от 17.11.2023 г. 

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз»
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект 

Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д.31 А

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д.31 А

2.6 Адрес электронной почты LytanovaTV@podolsk.mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения «Рас-
пределительный газопровод низкого давления для газоснабжения жилого(ых) дома(ов) 
по адресу: Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино, пер. Ключевой. Кадастровый 
квартал: 50:33:0040133. Догазификация г. Ступино.

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земельно-

го участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответ-
ствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 
статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно 
затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 11 месяцев для строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута строительство газо-
провода предусматривается по единственно возможному коридору в целях исполнения 
программы Правительства Московской области «Развитие газификации Московской 
области до 2030 года» (утверждена Постановлением Правительства Московской об-
ласти от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями вносимыми Постановлением 
Правительства Московской области от 27 мая 2021 года № 406/16) и технического 
задания 1713-31-Д-ТЗ/9 от 01.09.2023 на 2 л. В этой связи проектируемый газопровод 
низкого давления предусматривается проложить через часть земельного участка с када-
стровым номером 50:33:0040133:4373 .

7 Кадастровые номера земельных 
участков (при их наличии), в от-
ношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы 
которых внесены в Единый государ-
ственный реестр недвижимости

50:33:0040133:4373

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 30 
дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу LytanovaTV@
podolsk.mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 2-81-91. Ознакомиться 
со схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского 
округа Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:

Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино , пер. Ключевой. 
Кадастровый квартал: 50:33:0040133 от 17.11.2023 г. 

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз»
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»

2.3 Организационно-правовая форма Акционерное общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект 

Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д. 31 А

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д. 31 А

2.6 Адрес электронной почты LytanovaTV@podolsk.mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734

2.8 ИНН 5032292612

3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 
участка(ов) в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения 
«Распределительный газопровод низкого давления для газоснабжения жилого(ых) 
дома(ов) по адресу: Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино , пер. Ключевой. 
Кадастровый квартал: 50:33:0040133. Догазификация г. Ступино.

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 11 месяцев для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута строительство газо-
провода предусматривается по единственно возможному коридору в целях исполне-
ния программы Правительства Московской области «Развитие газификации Москов-
ской области до 2030 года» (утверждена Постановлением Правительства Московской 
области от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями вносимыми Постановлени-
ем Правительства Московской области от 27 мая 2021 года № 406/16) и технического 
задания 1713-31-Д-ТЗ/9 от 01.09.2023 на 2 л. В этой связи проектируемый газопровод 
низкого давления предусматривается проложить через часть земельного участка с 
кадастровым номером 50:33:0040133:4374 .

7 Кадастровые номера земельных участ-
ков (при их наличии), в отношении 
которых испрашивается публичный 
сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр 
недвижимости

50:33:0040133:4374

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 30 
дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу LytanovaTV@
podolsk.mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8(49664)2-81-91. Ознакомиться 
со схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского 
округа Ступино https://stupinoadm.ru/

постановление
№ 4952-п от 17.11.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 05.10.2022 № 3728-п 
«О согласовании тарифов на платные услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Централизованная 
библиотечная система» городского округа 
Ступино Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, решением Совета депутатов городского округа Сту-
пино Московской области от 22.08.2019 № 323/30 «Об утверждении Порядка установления 
тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприя
тиями и учреждениями городского округа Ступино Московской области», уставом учреж-
дения, решением комиссии по ценам и тарифам администрации городского округа Ступино 
Московской области от 10.11.2023

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Ступино Московской об-
ласти от 05.10.2022 № 3728-п «О согласовании тарифов на платные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная 
система» городского округа Ступино Московской области» (далее -  Постановление) сле-
дующие изменения: 

1.1. пункты 2 и 13 приложения к Постановлению считать утратившими силу;

1.2. приложение к Постановлению дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«

14 Проведение в помещении библиотеки досуговых 
мероприятий (интерактивная игровая стена «Кидалки») 
группа от 4 чел.

чел./час 500,00

».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Цапову С.В. и на замести-
теля главы администрации городского округа Ступино Московской области – председателя 
комитета культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
17.11.2023 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 78
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78


